

متن پرسش

سلام علیکم: ضمن عرض قبولی طاعات و عبادات، جناب استاد مدتیۀ مطلبی ذهنم را مشغول کرده که اگر لطف بفرمائید و پاسخ بدهید ممنون شما می‌شوم. بنده مطالعاتی در خصوص تجربیات نزدیک مرگ و همچنین احضار ارواح داشته‌ام. در خصوص تجربیات نزدیک مرگ غالب افراد از ادیان و ملیت‌های مختلف، تجربیات نزدیک به همی داشته‌اند. این امور در ابتدا حس تمایل به معنویت را در درون انسان زنده می‌کند ولی باعث می‌شود که انسان به نوعی کثرت ادیان را قبول کند. چرا که اولاً نسبت به حقانیت دین اسلام و یا لزوم اطاعت از اهل بیت (ع) هیچ‌گونه آگاهی به این افراد که متدین به دین‌ها و مذاهب دیگری هستند داده نمی‌شود. و ثانیاً به عکس در مواردی به اونها توصیه می‌شود که همان دینی که دارند متدین بشوند. از طرفی نحوه تجربیات ذکر شده به گونه‌ای که احتمال شیطنی بودن این تجربه را به حداقل می‌رساند. چرا که همه این افراد از هر دین و مذهبی از ملاقات با نور خدا و عشق بی‌اندازه او خبر داده‌اند. بسیاری در این تجربیات همه زندگی خودشان را به عینه مشاهده کرده‌اند. در واقع آن چیزی که به اونها توصیه می‌شود این است که به یاد خدا باشند با هر مذهبی که دارند. حتی در مواردی این جور از سخنان این افراد برداشت می‌شود که هر اتفاقی در زندگی انسان نشانه و مرحله‌ای است که خدا برای اونها مقدر کرده و نباید از اونها روگردان باشی که این جور خیلی از چیزهایی که ما اونها را حرام می‌دونیم برای شخص تجویز می‌شود. سوال من این است که چطور می‌تونیم اولاً این امور را با حقانیت مذهب و آئین خودمان جمع کنیم. و ثانیاً چطور می‌شود با لزوم التزام به حرام و حلال‌های شرعی این موارد را توجیه کرد؟ در خصوص احضار ارواح و مواردی از آگاهی‌ها و اطلاعاتی که بعضاً از این طریق به دست آمده هم سوالاتی داشتم که جهت اطلاع کلام از اونها صرف نظر می‌کنم فقط در همین حد که این مطالب به سختی با تصور دینی ما از عالم برزخ و حساب و کتاب و شب اول قبر قابل تطبیق است. لطفاً اگر همیشه در این خصوص بنده را راهنمایی کنید. با تشکر

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: انسان‌ها اگر تعلق چندانی به دنیا نداشته باشند، در ابتدای سقرات خود با وجه تجردی‌شان روبه‌رو می‌شوند. در این حالت به هر مذهبی که باشند آن حالات و صورت‌هایی که برای آنها پیش می‌آید، شیرین است. ولی چون در برزخ، به درون خود کشیده می‌شود و با نکیر و

منکر اعمال آنها بر اساس فطرت و شریعت بررسی می‌شود حقیقت هرکس برایش در نسبت به خدا معلوم می‌گردد که این حالت، حالتی نیست که افراد توانسته باشند گزارش بدهند. موفق باشید